12. *Et Elio propheta*. Il y a des interprètes qui apposent ici une faute de copiste et qui croient qu'il faut lire Eliée au lieu d'Elio, ce qui causerait toute difficulté.

5. *Treginta durorum*. Hoc usque ad numerum duodecimum repeta sunt ex IV. Reg., c. 8, n. 17 et deinceps. Vida illi dicta.

* 8. *Rebellaverit Edom*. Idemus jugum regis Juda excesserunt.

10. *Edom recessit*. Quae est civitas et regnum Juda. Vide Iesse, 12, 15 : non ergo soli vestigia remanserunt, sed etiam et contrabellum.

12. *Allata sunt omnes et littera ab Eliae propheta*. Elias ante aliquot annos ab hominibus abductus fuerat. Videatur scripta litterarum antiquorum tolleretur in colorem, sed multo post ad regem allatae ; potius enim scriptio propheticorum praevidisse quod facturas erat Iacob et que pars seruus, siquicunq[ue] hostis scripturam, quae ipsa est propterea hoc quod est in libro deuteronomio dicitur. Deinde littera eiusdem scripturam, quae ipsa est propter hoc quod est in libro deuteronomio ministerio delatas, ut aliquip auctor resenserit. *Lyrarus*, *Bellarminus* et alii : *Iacob* etiam in *Seder-Olam*, c. 17.

13. *Fornicari*. Idola colere.

14. *Plaga magna*. Quae reconserunt hoc e., n. 16 et deinceps.

15. *Languore uteri tui*. Diarrhea, seu alvi profusio. — *Ergredior vitalia tua*. Hunc locum explicans Valestius in sacra Philosophia, c. 40, ita scribit : Eventus nonnquam nihil

5. Triplex durorum amorum erat Joram cum regno cupisset ; et octo annis regnavit in Jerusalem.

6. Ambulavique in viis regum Israel, sicut erat domus Achab ; filii quippe Achab erat uxor eius, et fecit malum in conspectu Domini.

7. Nonnulli domus amorum disperdere domum David, propter pacum quod intercederat ei lucernam, et filii eius omni tempore.

8. *e In diebus illis rebellavit Edom*, ne esset subiectus Iudea, et constituit regnum suum.

9. Cumque transiit Joram cum principibus suis, et cuncto equitatu qui erat secum, surrexit nocte, et pavescit Edom qui circumdecederat, et omnem equites audierunt.

10. Attulit Iudea, usque ad hanc diem, et tempore Loba recessit ne esset sub manu illius. Deterquerat enim Dominum, Deum patrum suorum.

11. Insuper et excelsa fabrictatio est in urbibus Juda, et fortificari habitationes Jerusaleni, et praeviriorum Judam.

12. Allata sunt autem et littera ab Eliae propheta, in quibus scriptio erat : *Hec dicit Dominus, Deus David, patri tu : Quantum non ambulasti in viis Iosephi, patri tui, et in viis Asa, regis Iudea.*

13. Sed incessisti a te regum Israël, et, fornicari fecisti Judam, et habitationes Jerusaleni, imitatus fornicationis domus Achab ; insuper et fratres tuos, domum patris tui, meliores te, occidisti ;

14. Ecce Dominus perculiet te plaga magna, cum populo tuo, et filiis, et uxoriis tuis, universaque substantia tua.

15. Tu autem ingratiosus pesuisti viatura uteri tui, donec egrediantur vita tua paulatinus per singulos dies.

manere integrum (doujorūt de suacis, qui sunt in corpore), sed ipsum etiam partium rorū mali malinge putuisse, et non aliud eis suacis, et non defecuisse, et non excreuisse, ipsaque partes primariae, ad alimētiū, quae sunt in corporis substantia, sicut pecten, strobila, in acumen solitudo esse, et præcipue quae valit ex concreto sanguine substantiam habent, et libenū et hepā. Plus vide apud eundem Valsum.

16. *Arabum qui confines suis* *Ethiopias*. Duplex est *Ethiopia*, altera in Africa ultra Aegyptum, multo versus sita in Asia, juxta Madianites et Arabes, unde originem traxit hic. Multo postea etiam *Ethiopia* dicta est. De hac autem *Ethiopia* hic sermo est.

17. *Aet longiore*. Quo dictum est n. 15.

18. *Informatio pessima*. Gravissima et mortissima. — *Secundum morem combustionis*. Vel enim cadavers ipsa comburebantur, ut factus est cum Saul, I. Reg. 31, 12, et Sedeclia, Ieros., 34, 5 ; vel saltus aromata, cadaveribus imposita cremabantur. Vide dicta supra, c. 10, n. 15.

* 20. *Non in aqua regna*. Sacrum tumultus est in memoriam culparum ejus.

Car. XXII.—1. *Oochosiam*, qui superior n. 17, *Joeachaz* appellatur. — *Latrones Arabum*.

De quibus dictum est superiori capite, n. 16.

2. *Quadriginta durorum annorum*. Quae hoc habentur usque ad versum septimum explicavimus IV. Reg., s. a. n. 25 usque ad finem capituli.

16. *Suscirebant regna Domini contra spiritum Philistinorum, et traibunum, et confines sunt *Ethiopias* ;* bunt.

17. *Et ascenderunt in terram Juda, et vastaverunt eam, diripueruntque cunctas substantias quae inventa est in domo regis, insuper et filios eius, et uxores ; et rabi remisit eos, nisi Joeachaz, et minimum natu erat.*

18. *Et super haec omnia percussit eum Dominus atri languore insensibili.*

19. Cumque dies succederet dies, et temporum spuma volventer, duorum amorum explesus est circulus, et sic longa tempora compulerunt, tamen regis et reginae, et cuncta vicinia, sunt languore percutiti et carit mortuus. Mortuusque est infirmata pessima, et non fecit si populus secum dum morem combustionis, exequias scilicet percurrit majoribus ejus.

20. *Triginta durorum annorum fuit cum regare cupisset, et oto amis regnavit in Jerusalem. Ambulavique non recta ; et sepelierunt eum in civitate David : verumam non in sepulcro regum.*

CHAPITRE XXII.

Oochosias, roi de Juda, et Joram, roi d'Israël, sont tués par Jého Athala.

1. *Constituerunt a utorum habitatores Iudeah Oochosiam, filium eius minimi regem propter ; non enim erat maior regis filius, sed etiam cum fuerat insuperior, interficerant latrones Arabum, qui irruerant in civitatem ; regnasse Oochosias filius Ioram, regis Juda. [a IV. Reg. 8. 24.]*

2. *Quadragesima durorum annorum erat*

17. *Nisi Joeachaz*. Ce prince fut nommé Oochosias. C'est sous ce nom qu'il est désigné au chapitre suivant. Le mot *Joeachaz* est formé par transposition des mêmes lettres que le mot *Oochosias*, et c'est ce qui leur rend identiques (Voyez, chap. XXXII).

Cap. XXII.—1. *Constituerunt a utorum habitatores Iudeah Oochosiam*. Il se distingue ici distinctement d'Elie, dont il a été question au chapitre précédent, et qui fut élu pour servir le peuple. La race de David avait des droits au trône, et ces droits étaient basés sur l'élection et la promesse divine. Le peuple agit contre l'ensemble à la volonté de Dieu.

2. *Quadragesima durorum annorum*. Il y a ici une erreur de copiste. Oochosias n'avait que 20 ans, comme on le voit (IV. Reg., VIII, 12). Les versions syriaques, arabes et plusieurs éditions latines ont traduit par 40. L'erreur s'explique facilement, dans l'écriture hébreu, la lettre *capit* qui vont 20, peut aisément se confondre avec le *vav* qui vaut 40.

manere integrum (doujorūt de suacis, qui sunt in corpore), sed ipsum etiam partium rorū mali malinge putuisse, et non aliud eis suacis, et non defecuisse, et non excreuisse, ipsaque partes primariae, ad alimētiū, quae sunt in corporis substantia, sicut pecten, strobila, in acumen solitudo esse, et præcipue quae valit ex concreto sanguine substantiam habent, et libenū et hepā. Plus vide apud eundem Valsum.

16. *Arabum qui confines suis* *Ethiopias*. Duplex est *Ethiopia*, altera in Africa ultra Aegyptum, multo versus sita in Asia, juxta Madianites et Arabes, unde originem traxit hic. Multo postea etiam *Ethiopia* dicta est. De hac autem *Ethiopia* hic sermo est.

17. *Aet longiore*. Quo dictum est n. 15.

18. *Informatio pessima*. Gravissima et mortissima. — *Secundum morem combustionis*. Vel enim cadavers ipsa comburebantur, ut factus est cum Saul, I. Reg. 31, 12, et Sedeclia, Ieros., 34, 5 ; vel saltus aromata, cadaveribus imposita cremabantur. Vide dicta supra, c. 10, n. 15.

* 20. *Non in aqua regna*. Sacrum tumultus est in memoriam culparum ejus.

Car. XXII.—1. *Oochosiam*, qui superior n. 17, *Joeachaz* appellatur. — *Latrones Arabum*.